3. Comme le montrent les deux exordes déjà cités de l'Op. 58 (PL 145, 831 A) et de l'Ep. 8, 8 (PL 144, 476 B) où le syllogisme apparaît comme une figure de style appréciée des lettrés.

Damien, toutes sortes d'arguments sophistiques», pour «établir leurs propres allégations¹». Il y avait donc en fait, comme il est naturel, communauté de ressources pour les gens d'argumentation, entre l'art oratoire, la science juridique, la logique formelle et encore toutes les connaissances dont leur action pourrait tirer parti². Ils avaient pleine raison d'invoquer Cicéron comme leur maître³; et spécialement pour ce qui touche à la dialectique⁴. Leurs

1. *Illud itaque sub oculos reuocemus, quod causidicos nostros ex suis legibus obiecisce supra retulimus... Cumque in astruendis propriis allegationibus saepius uerba haec iterarent, deinde ratiocinando, assumendo, colligendo, multimoda cauillationum argumenta componerent, in arcto positus... respondi* (Op. 8, PL 145, 196 AB). Cf.: *Ad astruendam quoque praeposteras huius allegationis ineptiam, illud etiam in testimonium deducebant quod Iustinianus suis interserit Instituti* (ibid. 191 AB); *ex quibus nimirum uerbis inductoria quaedam colligebant argumenta...* (191 B). Or, il n'y a ici que des hommes de loi, et la source de leurs arguments est Justinien (195 B-D, 197 D, 198 A et B, 203 AB). Ils ont donc incorporé à leurs méthodes d'argumentation juridique touchant l'établissement de la loi, des éléments dialectiques.

2. L'histoire en particulier. Tous ces éléments, déjà réunis chez Quintilien, pouvaient être enseignés par le rhéteur (comme le fit Damien lui-même à Ravenne) et s'entreprenaient comme les sources de l'argumentation, ainsi que le laisse voir par ex. ANSELME DE BESATTE: *Quem ut pre omnibus in suis rethoricis noster habet Tullius, sic Iustinianus pre omnibus in imperiabilibus suis edictis et legalibus iudiciis. Et nec in iudicandis causis potuit esse exiguus, qui in perorandis salis sonat eximus* (*Rhetorimachia*, ed. cit., p. 99). Cf.: *Vestra ergo defensio, quam rethorica exterminat, dialectica eliminat...* (p. 118).

3. Comme le fait Damien, lors même qu'il se défend de l'imiter (voir Op. 49, PL 145, 730 D; Op. 11, 231 CD, 232 B et D; Op. 45, 703 AB; Op. 24, 485 A; Ep. 5, 5, PL 144, 346 C; Ep. 5, 13, 360 C). La domination incontestée de Cicéron sur une rhétorique enrichie par lui-même d'éléments dialectiques et juridiques est confirmée par ex. par ANSELME DE BESATTE, formé quelques années avant Damien et comme lui à l'école de Parme: *... In suis enim rethoricis dominus meus Cicero uitanda praedocuit* (op. cit., p. 109); voir p. 95, 108, 110, 111 (*in dominum Ciceronem*), 112 (*ad magistrum nostrum Tullium*), 113, 116, 117, 118, 119 (*preceptor meus Cicero*), 121, 134.